

ASEGURADORA RURAL, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
(Cifras en Quetzales)
Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de julio de 2016

CUENTA DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo				283,295,556.80
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				<u>34,142,321.19</u>

PRIMAS DIRECTAS NETAS

249,153,235.61

MAS:

Primas por Reseguro Tomado Local				184,204.22
----------------------------------	--	--	--	------------

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro Tomado				<u>0.00</u>
---	--	--	--	-------------

TOTAL DE PRIMAS NETAS

249,337,439.83

MENOS:

Primas por Reaseguro Cedido				<u>39,902,833.50</u>
-----------------------------	--	--	--	----------------------

PRIMAS NETAS DE RETENCION

209,434,606.33

VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS

MENOS:

Variaciones Gastos				15,027,519.13
--------------------	--	--	--	---------------

MAS:

Variaciones Producto				<u>6,861,101.69</u>
----------------------	--	--	--	---------------------

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

201,268,188.89

MENOS:

COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION

Gastos de Adquisición y Renovación				12,348,152.32
------------------------------------	--	--	--	---------------

MENOS:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido				<u>3,084,390.24</u>
---	--	--	--	---------------------

9,263,762.08

SINIESTRALIDAD

Gastos por Obligaciones Contractuales	124,377,014.96			
---------------------------------------	----------------	--	--	--

Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	<u>1,145,276.31</u>	125,522,291.27		
---	---------------------	----------------	--	--

MENOS:

Recuperaciones por Reaseguro Cedido	16,047,785.47			
-------------------------------------	---------------	--	--	--

Salvamentos y Recuperaciones	<u>2,555,830.07</u>	18,603,615.54	106,918,675.73	116,182,437.81
------------------------------	---------------------	---------------	----------------	----------------

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

85,085,751.08

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES

Egresos por Inversiones				210,400.25
-------------------------	--	--	--	------------

Gastos de Administración				<u>16,742,268.35</u>
--------------------------	--	--	--	----------------------

16,952,668.60

MENOS:

Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)				2,943,945.93
---------------------------------------	--	--	--	--------------

Productos de Inversiones				<u>21,023,015.43</u>
--------------------------	--	--	--	----------------------

23,966,961.36

-7,014,292.76

UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION

92,100,043.84

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

MAS:

Otros Productos				3,495,254.44
-----------------	--	--	--	--------------

MENOS:

Otros Gastos				<u>679,983.59</u>
--------------	--	--	--	-------------------

2,815,270.85

UTILIDAD (PERDIDA) NETA EN OPERACION

94,915,314.69

MAS:

Productos de Ejercicios Anteriores				0.00
------------------------------------	--	--	--	------

MENOS:

Gastos de Ejercicios Anteriores				<u>0.00</u>
---------------------------------	--	--	--	-------------

0.00

UTILIDAD (PERDIDA)

94,915,314.69

MENOS:

Impuesto Sobre la Renta				<u>19,864,342.36</u>
-------------------------	--	--	--	----------------------


UTILIDAD (PERDIDA) NETA

75,050,972.33

Guatemala, 2 de agosto de 2016


CARLOS ENRIQUE MEJIA CARDONA
CONTADOR GENERAL


RUDY ALEJANDRO OVALLE
AUDITOR INTERNO


JULIO ROBERTO CONTRERAS GIORGIS
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION


JOSE GUILLERMO H. LOPEZ CORDOZA
GERENTE GENERAL